Nam si reliquias quoque sancti Doctoris lucubrationes percurrere liberet, eaque expondere, quae de congruis verbis aut rebus aut operationibus passim docuit, sapissime reperiremus cum tribuire congruitatem vocationi seu suasioni & similibus, per quae homini sit quedam testificatio aut significatio rei per voluntatem amplectencie aut reipienda, gratiae vero nunquam. Nam vocatione prout nomen sonat sub genere signorum continetur, eoque modo ab Augustino accepi folet. *Quis, inquit,*

11. 13. 14.  
test credere, nisi aliqua vocatione, hoc est, aliqua re-  
rum testificatione tangatur? Et in libro de Spi-  
ritu & litera: Ne que enim credere potest, quilibet  
libero arbitrio, si nulla sit uia vel vocatio cui cre-  
dat. Testificatio vero sicut & sua fatio sub signis  
continetur, que ad externos internosque  
sensus cognitivos pertinent, quemadmodum  
evam in utroque loco significat. In primis  
quidem quando immediate subiicit; Quis ha-  
bit in potestate, tali viso (id est phantasma vel  
cogitato ad illam vocationem pertinente)  
attingi mentem suam, quo eius voluntati moveatur  
ad fidem? Hoc est, quod sit ei congruum. In  
secundo vero quando premittit: Visorum sua-  
ficiens agit Deus, id est, vocat nos ut velimus &  
ut credamus, sive extrinsecus per Esangelicas exhorta-  
tiones, ubi & mandata legis alii puid agimus, si ad  
hoc admontem hominem insinuatatis sue, ut ad gra-  
cum insufficiunt orendendo confugiat, sive intrinsecus,  
ubi nemo habet in potestate quid ei veniet in  
mentem: sed consentire vel dissenire propria voluntati  
est. Sed alibi multo manifestius: Et quo-  
niam nec velle quisquam potest nisi admontis & vo-  
cationis sive intrinsecus ubi nullus hominum videt (per  
visi scilicet) sive extrinsecus per sermones sonantes  
super aliqua signa visibilius. Et paulo inferius de  
Pharaone: Illitus rei gesta (per Ioseph) cognitio,  
vocatio eius fuit, ut populum Israel misericorditer tra-  
fians non esset ingratus. Ex quibus documentis  
vides Augustinum vocationem, quam subinde & suasionem & testificationem vocat, illam  
intelligere, qua veluti signum civitatis voluntatis,  
vel sensibus externis illa sur, ut ad  
mentem deferatur, vel etiam intrinsecus im-  
mediate menti per visa praesentetur, ut ei vo-  
luntas consentiat vel dissentiat. Sicut ergo  
vocatio veluti signum quedam ad cognitives  
facultates pertinet, & catenus etiam ad intelligentiam,  
quatenus ojetum amplectendum aut respondendum offert voluntati, ita congrui-  
tas eius, ejusdem ordinis est, hoc est, in genero  
signi: Et utraque quamvis in ipsa quoque  
mente locum habere possit, externa tamen est,  
comparacione voluntatis.

Augustinus igitur attentâ notione & naturâ  
vocationis, itemque suasionis & exhortationis,  
& testificationis, per quas homines ad fidem,  
spem charitatemque vocari solent, non solum  
in illa secunda ad Simplicianum questione,  
sed alijs plurimis locis, congruitatem rebus  
aut operationibus, externis tribuit, quibus om-  
nis aut pene omnis vocatio peragitur: Ex quo  
apparet habere quodam in ipso ingenio diuinam na-  
turaliter munus intelligentiae, quo moveantur ad fidem, si CONGRUA suis mentibus vel ad diuinâ verba,  
vel signa conspiciant. Ali quando eam tribuit  
ris, que signorum exterorum quedam esse  
sunt, intus ex externo sensum tactu pul-  
ulantia; quamvis & sotipis vel vigilantibus  
sensibus per se ipsa intrinsecus nasci, vel divi-

A  
nitus excitari possint: Ut alij ad salutem suam cre-  
derent, alij ad naturam suam, non credentes, ipse  
utique non in carne, sed in spiritu veniebat, VISUS  
CONGRVIS alloquens, quos volebat, sic ut volebat.  
Et in libris de Trinitate: Misericordia tua diximus, Lib. 4. de  
et visa CONGRVA peregrinationi nostra, qui-  
bus admoneremur non hic esse quod querimus; sed  
illuc ad ipsa esse redeundum. Et in eadem supra  
objecta secunda questione ad Simplicianum:  
Quam rabida voluntas Pauli, quam furiosa, quam Lib. 1. q. 2.  
caeca! Qui tamen una desuper voce prostratus, occor-  
reto utique tali viso, quo mens illi & voluntas, re-  
fracta saevia, retrorqueretur ad fidem. Ali quando  
tribuit eam congruitatem verbis ac sermoni-  
bus, quia inter signa quibus sit vocatione, prin-  
cipatum tenent. Locum jam statim ex libro  
perlevarantur capite decimo quarto vidimus.  
Et in libris de doctrina Christiana: Hester ora-  
vii, ut in eis eius Deus CONGRVM sermonem da-  
rer, ad movendum videlicet ac persuadendum  
Regem. Et libro octavo de Trinitate vocat  
bonam locutionem, qua suaviter do ei, & CON-  
GRVENTER movere audirem. Et in sermonibus  
de verbis Domini: Adiutor misericordia Dei, & ita  
rem a nobis dici faciat, ut vos AUDIRE OPO-  
RET, & nos dicere, hoc est, congrue. Quod ali-  
bi dicit: Adiuvet me Deus, ut ea dicam que vera Serm. 51.  
sunt & APPA sunt vobis. Aptum enim & con-  
gruum esse, idem sunt. Et in alio sermone:  
Vi sic dicam, quomodo vos audire expedit, ut vi-  
delicet sequatur assensus voluntatis. & ex  
assensione edificatio & prosecutio, sicut hoc  
explicat alibi: Tunc sermones CONGRVVS erit, Serm. 2. c. 6.  
si in se aliquid edificationis habeat, quod utilitati  
animarum nostrarum, Deo vos intius edificante  
proficiat. Ali quando tribuit istam congruitatem  
scriptis quoque rerum explicationibus:  
nam & illa signa sunt, quibus multis Deus ad  
salutem vocat: Quid Dominus prestat, ut ita Epist. 243.  
explicem, quemadmodum novit tibi CONGRVERE  
ac salutem fidei tuae. Ali quando tribuit eam figu-  
ris allegoricas quis in sermoni vel scriptis, ad  
movendos animos assumuntur. Si que autem p-  
gura similitudinem non tantum de calo & sideribus, cap. 7.  
sed etiam de inferiori creatura dicuntur ad di-  
pitionem Sacramentorum, eloquentia quadam est do-  
ctrina salutaris, MOVENDO AFFECTIVI DIS-  
CENTIVM ACCOMMODATA. Et quia non  
omnes omnibus moventur modis figurisque  
dicendi, sed alij alij pro affectuum diversitate  
diversis, hinc salubriter docet, congruitatem  
sermonis nostri cum auditoribus a Deo  
esse poscentem: Cum enim deynaquaque re qua Lib. 4. pedo-  
secundum fidem, dilectionemq; tractanda sunt, Circa Cimi-  
multa sint quae dicantur, & multi modis quibus die Siana c. 15.  
cantur, ab eis qui hoc sciunt, quis novit quid ad pra-  
sens tempus vel nebis dicere, vel per nos expediat (id  
est congruat) audiri, nisi qui corda omnium uidet?  
Et quis fact, ut QVOD OPORTET, & QVEM-  
ADMOVM OPORTET dicatur a nobis nisi in cu-  
iuis manu sunt & nos & sermones nostri. Nonne  
ad ipsum prorsus hic respicit, quod questione  
secundâ ad Simplicianum, ubi dicit: Quid alius  
sic, alius sic moveatur ad fidem. eademq; res sapere  
alio modo dicta moveat, alio modo dicta non moveat,  
aliumque

aliumque moveat, alium non moveat, ideoque modum dicendi CONGRVM auditoribus persuadendis in Dei à quo poscendus est, esse potestate? Aliquando tribuit istam congruitatem rebus ipsis externis; Dei vel hominum operationibus. Non solum enim verbis & scriptis, sed factis etiam frequentissime docemur, & si congrua sint, ad aliquid facendum vel cavendum trahimur. Habent enim res ipse, & facta Dei atque creaturarum diversas cum diversis affectibus congruentias atque incongruentias, quas Deus per occultissimas providentias sua vias temporibus locisque oportuniis novit adhibere, ut homines ad salutem vocet. Res enim & facta movent suadendo vel dissuadendo potentissime, si personarum & animorum affectibus & circumstantijs congruant.

Hinc est igitur, quod hujusmodi congruitatem seu congruam suadendi movendique vim subinde tribuat peccatis ut homines corrigitur. Nam inde est illud quod in illa secunda questione citata de Pharaonis flagellis, dixit,

*Liber. I. q. 2. Lib. I. q. 2. quod ista demonstratio potentia Dei, & amuntatio nominis eius in universa terra, prodest eis ut timent, ut vias suas corrigant, quibus vocatio talis CONGRUIT.*

Inde est illud quod alibi codem sensu dicit, Deum sufficiisse patienter impietatem pharaonis, donec ad illud tempus perdiceretur, quo OPORTUNE in eum vindicta procederet, ad correctionem eorum quos ab errore constituerat liberare

*ad Rom. num. 63. ad cultum suum pietate vocando perducere. Nam ista pœna demonstratio erat quorundam congrua vocatio. Inde & istud de peccatis generaliter: Numquid malitia eorum vel nequit Deus auctor est, de quorum iniusta pena consult, QVI BVS HOC MODO consulendum esse constituit? Non utique. Vt enim ibidem altissima colicidatione salubriter docet, malos istos eorum salutem Deus deputat, quos in hoc genere ita creavit, ut ad bonum proficere nisi malorum comparatione non possint.*

Ista quippe malorum hominum, peccatumque contemplatio, congruentissime est quorundam vocatio ad timorem, ad correctionem, ad animi submissionem, ad gratitudinem. Inde & illud quod in Psalmis dicit: Si non blandiretur Deus, nulla esset exhortatio; si non minaretur, nulla esset correccio. Nam quidam promissis blandientibus, quidam peccatorum comminationibus, tanquam congruis vocationibus, corrigitur, juxta illud Augustini de peccatis infligendis ac disciplinâ servandâ sagacientis: Multi amore, id est, blanditijs, multi timore, more correcti sunt. Sed per tremorem timoris ad amorem pervenerunt. Hinc est quod eandem congruitatem subinde attribuit laboribus ad persuadendam hominibus peccati magnitudinem iustitiaeque custodiā diligentiorē. Nam tractans illud Psalmi sexti: Sed tu domine usquequo, sic illam exclamationem ponderat: Quis D non intelligens faciat animam luculentem cum morib⁹ suis: aut autem dilatam a medico, ut ei persuaderetur, in que mala se peccanda precipitaveris? Quod enim facile sanatur, non multum caveretur. Ex difficultate autem sanationis exit diligenter custodia re-

*In Ps. 144. de temp. cap. 8.*

*Sermo. 94. de temp. cap. 8.*

*In Psalm. 6.*

cepta sanitatis. Itaque statim adiecit quod Deus hoc faciat tanquam BONVS PERSVASOR ANTRM, quid malis suis ipsa pepererit. Nēpe quia diffi-

lendo sanitatem, congruentissimum adhibet persuadendi modum. Qualis & ille, ubi de justitia custodienda difficultate dicit: Quare vix in p. 10 tenemus quod facile amisimus? Ne facile recipiendo quod amisimus, discamus perdere quod tenemus. Laborer homo ut teneat: tenebit ad firmatatem, quod tenuerit post laborem. Qualis & ille quo per-

mittendo suos etiam electos in deceptionem Hereticorum aut pseudo-Prophetarum labi,

*discederet eis oportere superbiā, quia de sua fa-*

*gacitate presumebant. Qualis & ille, quo*

*tres pueros à camino ac Danielem à leonibus*

*liberando, Regibus Babylonie congrua quād-*

*dam vocatione consuluit, septemque fratres*

*non liberando, Regem Syriae duriorē fecit;*

*Hoc enim erat in occulto iudicio & misericordia Di-*

*ut illis Regibus modo considereret ad salutem. Ante-*

*cho autem Regis, qui Machabeos penitus crudeliter*

*intereruit, noluit ita considerere, sed eorum gloriosissi-*

*mis passionibus cor dari Regis acrior severitate puni-*

*vit. Itis enim & ejusmodi infinitis vocandi*

*modis utitur Deus, non solum per scripta vel*

*verba, sed, ut diximus, etiam per facta, sive*

*hominum, sive sua, quæ vel congruant eis,*

*quibus ad salutem consulit, vel non congruant,*

*quibus ita non esse consulendum occulta pro-*

*videntiae sua severitate constituit. Sed omnes*

*isti modi quamvis etiam in ipsa phantasie &*

*intelligentia, sive dormientium, sive vigilan-*

*tium per congrua visa vel alteri fiant, extrin-*

*secus tantum voluntatem feriunt, non intra-*

*secus ipsos ejus motus operantur. Hoc eti*

*enim propriè gratia Dei, quæ si defuerit, fru-*

*stra plantatur & rigatur nisi incrementum de-*

*derit Deus.*

*C Ex his itaque satis superque constare arbitrator,*

*congruitatem quam Augustinus passim in scriptis suis vocationi & suationi & simili-*

*bus ascribit, non esse nisi vocationis & sua sionis*

*externæ, hoc est, extra voluntatem per-*

*gentis partes suas: ac proinde ab omnib⁹ opto-*

*toque collo ad gratiam illam internam voluntati*

*trahi; ut genus gratia medicinalis no-*

*vum habeatur, cui quantum ad infirmum*

*actualem voluntas suā indifferentia domine-*

*tur. Nam, ut ante etiam dixi, nunquam in*

*scriptis suis universis Augustinus illam Christi*

*internam gratiam, CONGRUAM appellavit,*

*multo minus INCONGRUAM, Quod aliqui*

*recentiores ausi sunt. Cujus rei si quis radi-*

*cem scire velit, meminisse debet, nullam gra-*

*tiā actualē ab Augustino pro illa vera predicē*

*Christi gratia agnosci, quam tanquam medi-*

*cus infirmæ voluntati attulit, nisi quæ agit &*

*peragit effectum: omnis alia qualiterunque*

*fuerit ab ipso ad legem doctrinamque relega-*

*tur. Ex quo nascitur, ut si nomine congrui*

*vel incongrui usurpandum esset, omnis Christi*

*gratia deberet potius dici congrua, quia*

*omnis omnino efficit ut voluntas sive tenuerit*

*sive fortiter velit, quemadmodum supra dixi-*

*m⁹.*

mus. Vnde quodam loco dicit Augustinus: **A** Gratia vero Dei semper est bona. Et effectum eius adiquatum duplice, videlicet voluntatem seu volitionem infirmam ac fortē statim explicans: Et per hanc, inquit, etiam sit, ut sit homo bona voluntatis, cum prīus fuerit voluntatis male. Per hanc etiam sit, ut ipsa bona voluntas, que iam est caput, angatur ex tam magna fata, ut possit diuinam imperare mandata quo voluerit, cum valde perfidie voluerit. Vbi quod dixit gratia Dei semper est bona, non alium sensum habet, nisi quod semper hominem efficiat bonum & consequenter semper congrua sit & congrue moueat voluntatem. Nimirum quia semper voluntatem determinat ad influendum secum, non à voluntate ad influendum determinatur. Hanc sūmē perpetuam gratiæ cum effectu securum congruitatem, si ita vocare libet, satis indicavit Augustinus, quando gratiam non semel Apostolicā phrasē **INCREMENTVM** appellat, quemadmodum & in precedentibus declaravimus. Incrementi enim ratio non potest a effectu voluntatis realiter consequente separari, quemadmodum hoc in arboribus manifestum est. Si enim homine extrinsecus congrue plantante, Deus intrinsecus dat incrementum, re ipsa crescit quod plantatum est. Congruitas enim prædicationis seu vocationis ita se habet ad motum voluntatis bonum, sicut congruitas plantationis ad accretionem ejus quod legitur: quarum ultraquæ quidem valde ad producendos effectus istos nullis est & posse necessaria, sed ab illis tamen separari potest, si Dei desit operatio, qua intrinsecus incrementum tribuit, sive per naturam sive per gratiam. Nam inde est illud celeberrimum Augustini, *Agnoscimus gratiam que facit prodeesse doctrinam*, hoc est, quæ incrementum tribuit.

Ex his jam sublacet secunda causa, cur, etiam si concederemus in ista secunda ad Simplicianum quæstione **CONGRVM** dici vocationem internam, vel potius externam, prout internam vocationem sibi conjunctam habet

**A** (nimis enim est manifestum quod de sola interna gratia non loquatur) nihil tamē pro Neotericorum opinione sequeretur. Diccretur enim hominem vocare congrue seu congruerter, quia causam adhibet accommodatam ad illum effectum quem vult, concurrente voluntate, producere: sicut Deus rebus omnibus producendis causas congruas instituit. Consequenter igitur Deus dicaretur ita vocare, quomodo aptum est ei qui sequitur vocacionem vel, quomodo aptum est, ut moveantur; quomodo se sit congruere ut vocantem non respiciat, quia non vit efficaciam suæ vocationis, quæ ex extero signo & inspiratione conflatur; quia sic vocat alios ut vocando convertat, alios ut vocando roboret, & fortissimos reddat. Quæ locutionis similis esset, ac si dicaretur, Christus ita vocavit filium viduæ & Lazarum, quomodo sciebat esse suscitandos. Non enim hoc intelligeretur, vel de sola interiori operatione, qua virtus reddebantur, nec de sola exteriori vocatione, vel de aliqua præscientia conditionata, sed de utraque vocatione simul unam completam causam constitutive suscitationis, cuius vim ita pernoverit Deus, ut inde effectus infallibiliter securus sit. Inter istos autem duos solutionis modos, ista differentia est, quod juxta priorem, congruitas externe vocationis respicit effectus quos gratia inspirat tanquam terminum congruitatis, nam per istos hominem viciissim congruit, & contemporatur vocationi, prout Augustinus loquitur, ut *eam cap. at. cīque sequenda sit, idonea*. Iuxta posteriorēm vero, congruitas externe interneque vocationis respicit ipsum voluntatis motum seu effectum vocationis qui intenditur, & effectibus illis inspiratis natura posterior est tanquam terminus congruitatis. Tunc enim dicitur congrua vocatione, non quia inspiratis effectibus contemporata, sed quia conveniens est movendæ voluntati, ut aut velit, aut fortius velit: cuius motionis causa est illa effectuum novorum inspiratio, tanquam videlicet ipsa interior vocatione. Sed de congrua vocatione satis.

## C A P V T   X X X I I I .

Alia difficultas tollitur ex duobus æqualiter tentatis, ex libro duodecimo de Civitate Dei.

**O** BI CIVITVR aliud ex libro 12. de Civitate Dei locus, ubi docet August. solam libertatem voluntatis esse causam voluntatis mala. Ponit enim duos voluntates animo & corpore videre unus corpori pudicitudinem, quæ vis à unius eorum ad illicitè perfundendū moveatur, alter in voluntate pudica flabili perveret. Addit inferius eos etiam eadem tentatione pullari: Nam ut hoc quoque impedimentum ab ista quæstione collatur, si eadem tentatione ambo tententur, & unus ei cedat atque consentiat; alter idem, qui fuerat perveret, quæ posita circumstantiarum æqualitate subiungit: Quid

aliud appareat nisi unum voluisse, alterum noluisse & casitate deficere? Vnde nisi propriæ voluntate, ubi eadem fuerit in utroque corporis & anima affectio? Amborum oculis pariter visa est eadem pulchritudo. ambobus pariter insitæ occultæ tentatio? Ex quibus colligunt re ipsa fieri posse, ut cum eadem omnino gratia, unus velit, alter nolit, non curſu e. 20. alia videlicet ex causa, nisi ex sola libertate & indifferentia voluntatis, utpote cuius sit, hic & nunc gratiam ad influendum determinare, vel non determinare ut ipsi loquuntur. Ex quo consequi videtur, etiam nunc gratiam relinquere in libero arbitrio, utpote quæ tribuat ei

ei posse fieri, ipsum velle vel nolle permittendo indifferentia voluntatis.

Ad hunc locum alii aliud respondent, magis, quantum videtur, ut vim argumenti evadant; quam ut genuinam Augustini sententiam assequantur. Itaque dicunt aliqui, non exakte in isto loco tractare Augustinum de gratia, dum totum reducit ad voluntatem, quod alii in locis gratiae Dei tribuit. Addunt itaque easum Augustini nunquam accidere posse. Alii tentationem, de qua Augustinus, sine gratia superari posse, viribus arbitrii naturalibus, nec illam victoriā futuram opus supernaturale; atque ita perperam inde concludi aliquid contra naturam necessitatemque gratiae, quae determinet voluntatem ad opus supernaturaliter bonum. Alii alia dicunt, quibus recentendis non est opus immorari.

Dico itaque duobus modis ad hanc difficultatem posse responderi. Primus est, Augustinum illo loco indagare causam voluntatis mala, eoque tem deducere, ut constet eum qui cadit non cadere nisi propriā voluntate. Quod verissimum esse nemo sane mentis dubitat: quamvis etiam propriā voluntate sit, adjutum tamen esse posse peculiari auxilio gratiae Dei, ut firmius quam alter staret. Non enim erat questione de causa standi, sed cadendi. Non enim idcirco alter non cecidit sola propriā voluntate, quia alter qui sterit etiam suā voluntate, sed adjutā permanerit. Cū ergo dicit: *Quid aliud apparet nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere?* Verissimum dicit, proximāque causam discretionis illius adducit, sed si ulterius etiam indagare cogeretur, an etiam bona voluntas sicut mala, ex sola libertate nasceretur, responderet fortassis id quod alias de mala lapsum hominum voluntate interrogatus, cur homo non esset sine peccato, respondit. *Possum facilime ac veracissime respondere, quia homines nolunt.* En causam proximam peccatorum, sed si ex me queritur, quare nolunt, inus in longum: Ita & hic de bona permanente voluntate dixit, quia nolunt a castitate deficere. Sed si causa istius firmitatis quereretur, fortassis ostium divinæ gratiae panderet. Nam in libro de prædestinatione Sanctorum discretionem credentium à non credentibus, eodem planè modo non semel ad humanas reducit voluntates, sed tanquam ad causam proximè discernentem homines. Quod ne quis in præjudicium divini adjutorii traheret, sicut nunc iste locus ex libro de Civitate Dei trahitur, statim adjicit causam illius discretionis, altiorē videlicet gratiam Dei. Nam cū docuisset: *Credere vel non credere, esse in arbitrio voluntatis humana, quo nihil apertius dici potest, quam homines credere, quia volunt, non credere, quia nolunt, confessum subjungit, sed in electis preparatur voluntas a D. mno.* Et iterum inferius, cū obiecisset aliquis pro libertate voluntatis humanae qua homines discernuntur: *Multi avident verbum veritatem, sed alij credunt, alij contradicunt.* Votum ergo isti creare, nolunt autem illi. Ref-

A ponder Augustinus: *Oquis hoc ignorat? Quis hoc negat? Sed cum alijs preparetur, alijs non preparatur voluntas a Domino discernendum est utique quod veniat de misericordia eius, quid de iudicio. Et adhuc pauci interpolati pertillimē: Et tamen illi, QVI VOLVERUNT, crediderunt, illi QVIAM NO- LVERVNT non crediderunt. Et mox subiecta causam discretionis ulteriore: Misericordia igitur & iudicium in ipsis voluntatibus facta sunt. Elettio quippe ista gratia est &c.* Ecce quies Augustinus causam discretionis credentium à non credentibus in voluntates humanas refert, sicut revera referenda est: sed cū ultimus cardo etiam istius diversitatis voluntatum quereretur, clarissimē recurrat ad misericordiam & iudicium Dei, quae in ipsisetiam hominum voluntatibus fuerint.

Nec vero ista adjutorii differentia repugnat hypothesi, qua ponit utroque à qualiter affectos animo & corpore; hoc enim sine incommode de naturali constitutione intelligitur. Adde quod ipsem in fine exponit illam constitutionis aequalitatem, ante visionem appetitionem: ut nihil obstet Augustino, si post illam diffares adjutorio assenserunt: quod mirum videri non debet, quia illud adjutorium quod facit velle, cum ipso velle intime coniunctum est, ut cum eo unum quadammodo censeatur. Quae quidem responsio non videatur esse contemnenda, & ostendit nihil omnino pro Neotericorum opinione ex isto Augustini loco sequi. Sed ut verum fatear, non videtur genuinum istius loci sensum attingere.

Itaque secundo responde, etiam hic (quemadmodum & in præcedentibus nonnullis objectionibus) ostendere Scholasticos, qui illo loco pro sua gratia congrua firmamento & illa decantata indifferentia voluntatis utuntur, cuiusmodi gratiam pro Christi gratia infere, conentur: illam videlicet, quae primis hominibus innocentibus, atque Angelis data fuit, prout Massilienes ex aliqua parte tenuerint: atque ita vires hominis post peccatum non solū illæ, sed etiam fortiores esse censeantur, quam ante lapsum fuerint.

Hoc igitur ut intelligatur, observandum est, Augustinum in isto loco, non de qualibet, sed de prima omnino mala voluntate disputare, causamque inquirere, unde nascatur. Pater hoc liquidissimē ex illa ipsa quam tractat hypothesi quanam videlicet causa fuerit, deficientis voluntatis Angelorum. Nam de illa statim initio capituli dicit: *Hic primus de Lib. 11. seculis, & prima inopia, primusq; vitum eius na- C. tura &c.* Huius porro mala voluntatis causa efficiens si queratur, nihil invenerit. Et infra cū causam eius ad aliam malam voluntatem priorem disputando & inquirendo, non afferendo produxisset, eademque questione ista priore & aliâ quacumque præcedente nascetur, rādem ut omnis ambiguitas tolleretur: *Et si quis, inquit, inquirendi modus, causam pri- ma voluntatis mala inquirere. Non est enim prima vo- luntas mala, quam nulla (legendum videtur ulla) fecit voluntas etiam mala, sed illa prima effi-* quam

Liber de pra-  
destinacione  
Sanctorum  
cap. 3.

Cap. 6.

quam nulla fecit. Nam si precessit, à qua fieret, illa prior est qua alteram fecit &c. Et infra: si ergo non erat sempiterna, quis eam fecerit quero. Ad hanc igitur questionem luculentius illustrandam, ponit etiam in duobus aequalitatem corporis & animi, paritatem tentationis, certarumque circumstantiarum; sed ita ut & hic multis insinuet modis se de prima mala voluntate prosequi disputationem suam. Nam hinc est quod modum tentationis exprimens, non nisi suggestionis & qualiscumque suasionis meminit, relata delectatione concupiscentiae, per quam homines juxta constantem doctrinam ejus, jam post lapsum, hoc est, post primam voluntatem malam, ad omnia peccata propelluntur. Hinc est quod dicit ante istam voluntatem malam, nihil esse hominem nisi naturam bonam, cuius auctor Deus, cùm tamen ipse semper in hominibus lapsis gravissima agnoscat vitia, quorum non est auctor Deus. Hinc est denique, quod concludens istam de duabus aequaliter tentatis disputationem, differet dicit; inveniet, voluntate malam non ex eo esse INCIPERE, quia natura est, sed ex eo quod de nibilo natura facta est. Si ex eo incipit ergo de prima mala voluntate sermo est, quæ nullius omnino sit pena peccati. Hanc autem certissimum est, nullam esse juxta doctrinam sancti Presulit, nisi illius qui inter Angelos, aut homines primus cecidit. Nam lapsorum hominum omnia peccata ita peccata sunt, ut sint simul supplicium praecedentis mala voluntatis, quemadmodum ex professo alibi secundum ejus principia tradidimus. Ad hunc igitur collimans perpetuò Augustinus intentionis suscepit scopum, etiam in reliquisque sequuntur capitibus, per eadem lineas de prima mala voluntate reciprocat disputationem suam, querens latissimeque differens, utrum cum illa mala voluntate creati sint, an à bona voluntate deficiendo mutati. Ut sanè nihil manifestius esse possit, quam de prima mala confessione voluntatis sermonem esse, quæ videbit nullo adhuc vitio concupiscentiae, contra cuius violentos impetus vixtrix gratia requiruntur, depravata sit.

Quæ si vera sint, sicut esse vera discursus Augustini & apertissima ejus verba nos confirmi cogunt, profecto locus iste non solum ni-

hil adversarios juvat, sed etiam jugulat. Non juvat quidem, quia non loquitur de lapsa naturæ statu, de cuius gratia nobis disputatio est; sed de statu innocentia hominum & Angelorum, in quibus prima voluntas mala, & bona voluntatis permanens non ex adjutorij, sed ex voluntatis diversitate nascebatur, quemadmodum nos ex professo, tum hoc libro, tum alio loco juxta sanctum Augustinum demonstravimus. Iugulat vero eos ille ipse locus, quia cùm Augustinus voluntatis prime, stantis cadentisque differentiam non ab adjutorij diversitate, sed ab indifferentia voluntatis petat, & ipsi doctrinam istam ad lapsas infirmaque voluntates pertinere contendat, perspicue declarat, indifferentiam libertatemque voluntatis, & consequenter gratiam qua voluntas lapsorum hominum adjuvatur, juxta sententiam suam, non esse jam alterius rationis, quantum ad operandi & adjuvandi modum, quam in Adamo; hoc est, quam in præstantia primæva libertatis fuit. Nempe volunt eodem modo (sicut hoc Augustinus de Angelis & hominibus primis omni concupiscentiali motu carentibus docuit) ita gratiam nunc etiam adjuvare voluntatem, quæ tentationibus premitur, ut eas posse superare si velit, ut in adjutorio gratiae permaneat si voluerit, ut autem velit, in ejus libero relinquatur arbitrio. Denique sic per illud adjutoriorum muniri voluntatem, ut quamvis non sine adjutorio sit, stare tamen & cadere, ab illa dominatrice voluntatis indifferentia suspendatur; ideoque cum eodem adjutorio, omnibus paribus, non solum diversos homines, sed etiam eundem re ipsa posse, nunc stare, nunc cadere, prout ei pro sua libertate placet. Nam propter ea ut hoc omnibus persuadent, tum istum præsentem locum de duabus aequaliter tentatis, quem Augustinus de prima mala voluntate intellexit, facilissimeque pro nutu liberae indifferentisque voluntatis caveri potuit, tum vero omnia quoque superiora loca, quæ Semi-pelagianorum sententiam continebant, tanquam sententia sua ad ungem concinentia, tanto studio ac sedulitate corradiunt. Hoc autem ab Augustini & Ecclesiæ doctrina remotissimum esse, satis in superioribus demonstravimus.

## CAPUT XXXIV.

Explicantur alia quædam quæ ex Augustino proferuntur, quod velle & nolle, consentire ac dissentire sint propriæ voluntatis; quod sint nostra; quod habere dona Dei sit accipientis & habentis &c.

**S**E d. alia nonnulla loca pro sua opinione proferre solent, quibus Augustinus aliquoties docet, non solum in Angelis & primis hominibus, sed etiam post peccatum, Dei esse vocare, suadere, excitare, & consentire, ac dissentire; velle ac nolle esse propriæ voluntatis. Ita loquitur libro de Spiritu & littera, ubi de gratia lapsorum hominum ex professo disputat: Vñorum suasionibus agit Deus ut velimus, & ut credamus &c. sed consentire vel dissentire propriæ voluntatis est. Quod mox iterum repeat: Consentire vocacionis Dei, vel ab ea dissentire sicut dixi, propriæ voluntatis est. Et libro de gratia & libero arbitrio: Velle & nolle propriæ voluntatis est. Similia dicit Augustinus libro 1. de peccatorum meritis & remissione, libro de predestinatione Sanctorum & alijs locis. Ergo non recte statuit ista differentia inter primum hominem & posteros ejus, quod presente Dei adjutorio, velle & nolle; cōsentire ac dissentire, in primi hominis libero relinquente arbitrio; nuae vero per ipsum adjutorium conferri debeant. Sed potius ē contrario significari videtur, inquit, quod Deus non astringit voluntatem in alterutram partem, sed utrumque relinquit in indifferenti ipsius potestate, ut seipsum determinet ad alterutrum. Additulus, semper in his & hujusmodi locis, dicere Augustinum determinationem esse propriam voluntatis.

**S**uarez lib. 3 de causis &c. 13. n. 19. Responctur hujusmodi loca Sancti Augustini apud eos qui in ejus doctrina tantillum veritati sunt nullam contineare difficultatem, vel omnino quicquam quod faciat pro alterutram sententiarum de quibus agimus, vel pro ulla opinione qua liberum arbitrium in hominibus superesse fateatur. Non enim significatur aliud istis & similibus locis, quam quod velle & nolle, consentire ac dissentire, credere & non credere sint officia voluntatis & libertatis; seu quod idem est, creaturam rationalem non posse velle aut nolle, consentire aut dissentire, credere aut incredulam esse, nisi libero voluntatis arbitrio. Quod in ipsis illis quæ producuntur locis, satis perspicue illis patet, qui magis sensum auctoris intelligere quam suum ex auctore stabilire contendunt. Nam in libro de gratia & libero arbitrio, ubi secundus ille locus reperitur, quo dixit, velle & nolle esse propriam voluntatis, cum quo prorsus idem est, quod dicit consentire aut dissentire esse propriam voluntatis, ex professo probandum suscepit, esse in homine liberum voluntatis arbitrium. Hoc autem probat,

A toto capite secundo ac tertio Scripturis innimeris, quæ jubent, suadent, consulunt, vetant hominem aliquid velle vel nolle. Ex quibus tandem concludit: Nempe ubi dicitur, noli hoc & Lib. 1. Arg. noli istud; & ubi ad aliquid faciendum vel non fa- & lib. 1. c. ciendum in diversis modis opus voluntatis existat, satia liberum demansatur arbitrium. Erratum: Nemo ergo, cum aliquid secundum Deum operatur, ibid. alienet hoc a propria voluntate. In quo probat genere cum etiam capite tertio perrexisse ostendendo & illos qui ignorantia rerum agendarum querunt, itemque qui concupiscentiam relucientem superare nolunt, suâ voluntate peccare, concludit verbis quæ recentiores truncata producunt: Et utique cui dicitur, noli tu. 1. runci, arbitrium sine dubio voluntatis eius conveniatur: velle eum & nolle propriæ voluntatis est. Quid evidenter quam hoc unicum istis & similibus locis probare Augustinum, quod homo velle & nolle, sive peccando sive bene faciendo, non possit, nisi suâ voluntate? Quod qui negat, hæresis manichæz reum esse manifestum est. Sed inde concludere velle, quod in operibus bonis determinatio fiat vel à voluntate, vel etiam à gratia, paralogismus est ab Augustino mente remotissimus. Habet enim ista doctrina in omni omnino statu locum, sive hominum, sive Angelorum, sive spirituum, sive lapsorum, sive dannatorum, sive Beatorum, cum quocunque adjutori; genere liberè operantium. Inténtum enim hoc dicendo reliquit Augustinus, utrum voluntas libera gratiam ad influendum rapiat, an gratia voluntatem; in d. utrum cum gratia, an sine gratia, bene, vel male voluntas operetur. Ut rovis enim modo fiat, velle & nolle sive bonum sive malum, propriæ voluntatis est, & sine propria voluntate, sicut sine libero esse non potest arbitrio. Implicat enim contradictionem, ut sine propriavoluntate velit aut nolit, consentiat aut dissentiat, credit aut incredulus fiat, quocunque tandem modo adjutorium aliquod simul juvet aut non juvet. Hoc igitur est, quod similiter dicit in libro de peccatorum meritis: Vbi duo isti tam diversa merita contrahunt, non dico ut iste credat, ille non credat, quod pot. morit. est propriæ voluntatis: sed ut iste audiat, quod credit, ille non audit. Ne enim non est in hominis potestate. Audire namque & non audire potest quispiam etiam nolens, credere aut non credere, nemo nisi volens seu nemo nisi propriæ voluntate potest. Hoc est idem quod in libro de predestinatione Sanctorum dicit: Non quia tibi de potestate credere vel non credere, non est in arbitrio voluntatis dicit. Sicut humana cap. 5.

humana: sed in electis preparant voluntas a domino. & derit, & in nobis operata sit gratia Christi.  
Ibido, hoc est, in electis gratia Dei facit ut erere  
sit in arbitrio voluntatis humanae, nem  
pe quia gratia preparans voluntatem facit  
ut homo propriam voluntatem credit.

Ex his iam perspicue constat, perperam  
Scriptorem illum recentiorum afflere, quod  
sempiter Augustinus dicat, determinationem esse  
propriam voluntariam. Hoc enim nunquam Au  
gustinus dixit, sed ei ab isto Scriptore attri  
butio, quasi ex Augustini principijs confi  
ciat, determinationem ita voluntati esse pro  
priam; ut non conveniat gratiae. Invertit  
enim sanctissimi Doctoris verba, qui cum  
dixerit velle & nolle, hoc est, si ita inter  
pretari liber, determinationem ad volen  
tum & nolendum, esse propriam voluntariam, ipso  
substituit, esse propriam voluntatis. Itaque deter  
minatio ad volendum est quidem propria  
non alienae voluntatis, sed ita tamen ut ad  
eum determinandam non, gratia praincipijs  
partes agat, iuxta illud Augustini: Non quia  
credere vel non credere, nec est in arbitrio voluntatis  
humana, sed in electis preparant voluntas a domini  
no. Hoc est, dominus in electis facit ut ve  
lin. Et iuxta illud Ceterum est nos velle cum vol  
untate, hoc est, est proprie nostra voluntatis: sed  
quod nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus;  
principio virtus est, ac si nostra voluntatis. Vbi signifi  
catur nos esse quidem qui nos determinamus  
ad volendum atque faciendum, sicut nos sumus  
qui volumus atque facimus, sed Deum esse, qui  
efficacissimam suam motione facit ut nos deter  
minemus, iuxta illud item Augustini: Ille facit  
ut faciamus, cui dicit bono, Pone domine custodia oris  
meos et enim dicere fac ut ponam custodiacione meo.  
Iuxta haec Augustini principia non est dis  
cide & alias nonnullas phrases intelligere, in  
quibus admittendis vel negandis nonnulli  
hesitant. Nam subinde negat Augustinus,  
velle, credere, facere bonum, & hujusmodi  
esse nostra. Hoc enim dicit, non quia  
istiusmodi operationes non essent officia  
propriæ voluntatis, sed quia non ita sunt  
propriæ voluntatis, ut istorum operum fons  
voluntas sit. Nam ea voluntati tribuit gratia  
Dei, dum facit ut velir, ut credat, ut ope  
retur. Hinc ergo fonte illæ locutiones Augus  
tinum: ut quando dicit tardius aliquando à  
Deo vita nostra curari, ne faciliter in omni  
bus effectu, nostrum patrem esse quod eius est. Ut  
quando dicit: Quaecumque sunt bona opera mea,  
de te nulli sunt, & id est tua magnificam mea sunt.  
Ut quando post Cyprianum saepius dicit, in  
nihil gloriamur quia deus nostrum misericordia est. Et illud,  
ne quis confessionis aut passionis gloriam suam dicat.  
Vt quando dicit: Nobilis nobis reliquit in quo tan  
quam in nostro gloriamur. Ut quando Massilien  
ses clamantes inducit: Quid nos bortamur?

Quid & terribilis, si nihil boni habedamus quod sit  
misericordia? His enim & similibus phrasibus  
tantummodo negatur ita esse nostrum ut  
non sit datum a Deo; hoc est, negatur esse  
nostra solius voluntatis quam non nobis de  
derit, & in nobis operata sit gratia Christi.  
Sic enim exponit eam locutionem in eadem  
capite: Illi tales ianigii, Doctores dicentes non esse. Ibidem  
aliquid, de quo tanquam de nostro, quod nobis Deus  
non dederit, gloriamur. Hoc ergo sensu id quod  
Augustinus negbat esse nostrum, hoc Pelag  
iani confidenter nostrum esse statuerant:  
Nostra est victoria inquit Celestius, sicut & contra Lib. de gressu  
rio nostrum est quando vincimus. Nempe quia Polag. c. 18  
sentiebat victoriam nostram, ut ibidem dicitur,  
non ex Deo esse auctor, sed ex libero arbitrio, hinc  
& Pelagius, Non peccare nostrum est. Et alibi: Lib. de nat.  
Quod bene vel agimus, vel loquimur, vel cogitamus, & grat. c. 48  
NOSTRVM EST. Quod Augustinus graviter Lib. de grat.  
reprehendit. Hoc enim sensu, quando ipse Christi c. 4.  
sanctus Doctor adhuc Massiliensem errore  
tenebatur, quo putabat fidem non donata  
Deo, sed esse humanæ officium voluntatis;  
dicere solebat: Quod credimus nostrum est, quod in lib. expof.  
autem bene operarum illius est, qui credentibus dat quarundam  
spiritum sanctum &c. Hoc est, quod bene op  
eris ex epist. ad Ro  
ramur non est nostrum sed Dei. Et in eo manes & lib.  
dem libro iterum: Nostrum est credere & velle, i. Reformation  
ilius autem dare credentibus & voluntibus facultatem cap. 23.  
bene operandi. Hoc codem sensu saepius pecca  
ta soli tribuit nostræ voluntatis: Si ab illo (Deo) c. 2. de  
averimus nostrum est. Et iterum in eodem libro p. 1. movit.  
Quiscirca quod a Deo nos averimus, nostrum est, & cap. 5.  
hec est voluntas mala. Nempe quia nec Pelag. Cap. 18.  
iani ad operandum, nec Augustinus olim  
ad credendum, nec unquam ad peccandum,  
Dei auxilium voluntatis habet nec ullam  
esse arbitrii sunt, quo Deus faceret ut vo  
luntas ageret, crederet, aut peccaret.

Iam vero rursus è contrario subinde Au  
gustinus diserte docet, nostrum esse quod  
bene volumus, quod credimus, quod bene  
vivimus. Non tamen è sensu quasi bene  
velle, credere, recteque vivere, sola nobis  
voluntas nostra tribueret etiam cum concurre  
rente gratia Dei, sed quia impossibile est  
velle, credere, recte vivere, ut supra dixi  
mus, sine propria voluntate. Sic enim scip  
sum exponere solet Augustinus: Hoc Dei donum Epist. 143.  
sunt, & nostra quidem sunt, sed non ex nobis. Et in  
inferius luculentius: Quia etiam ex illa propter ibid.  
arbitrium proprium, sine quo non operarum bonum,  
non tamen sicut ille dixit, non nisi ex illa. Proprium  
quippe arbitrium nisi Dei gratia iuvetur, nec ipsa bona  
voluntas esse in homine potest. Et in libro primo  
Retractionum, exponens quomodo &  
credere & operari, que olim distinguere sole  
bat, quamvis utraque per gratiam darentur,  
nostra tamen dici possent. Utrumque ergo no  
strum est, inquit, propter arbitrium voluntatis, & truct. c. 23  
utrumque tamen dation est per spiritum fidei & cha  
ritatis. Et paulo post, id quod ante dicere  
solebat, nostrum est credere & velle, illius  
autem dare facultatem credentibus bene  
operandi, statim subiiciendo corrigit: Ve  
rum est quidem, sed eadem regulâ, utrumque ipsius  
est, quia ipse preparat voluntatem, & utrumque  
nostrum, quia non sit nisi voluntibus nobis. Hoc  
est quia non sit nisi propriâ nostrâ vo  
luntate. Et in homilia decima quarta expo  
L nens

Hemil. 14. nens illud, In patientia vestra posidebis animas. A cedereret, qua dicitur: Quid habes quod non acceperisti? Statim adiecit: Quia res non solam infirmat, quod dictum est, Quid habes quod non accipisti. Verum etiam confirmat. Et quomodo, cum accipere ab alio voluntatem seu velle, & propriâ voluntate consentire, valde diversa videantur? Respondet Augustinus: Accipere quippe & habere anima non potest dona, de quibus hoc ait, nisi consentiendo live volendo: ac per hoc quid habeat, & quid accipiat Dei est: accipere autem & habere, utique accipientis & habentis est. Hoc est, quæ dona ei conferuntur, sive velle, sive credere, sive diligere, sive contine, sive sapere &c. non est ipius, sed Dei, qui pro sua libertate donat cuique quod vult; sed ea accipere & habere, est accipientis & habentis, quia est volentis & consentientis, quia dona ita in volendo & consentiendo consistunt; consentire enim ac dissentire, propriæ voluntatis est. Quæ sanè in quocumque hominum aut Angelorum statu vera sunt, sive voluntas se per se determinet, sive per gratiam ab illo determinetur. Semper enim accipere & habere est accipientis & habentis, semper velle aut nolle, consentire aut dissentire, sive vocationi, sive tentationi est propriæ voluntatis. Hoc tantummodo discrimen est, quod quando voluntas vult aut non vult, consentit aut dissentit, sive vocationi, sive tentationi, proprijs suis dumtaxat adjuta viribus (quemadmodum peccando fieri solet) vel etiam adjutorio gratiarum quo non, quod ei tribuit posse si velit (sicut in Angelis & Adamo contingit) tuq[ue] ipsa est quæ jam potentialiter ac sufficienter instructa, sibi ipsi velle tribuit, & seipsam ad velle determinat, nec ac alio sive tentante sive vocante determinatur: quando vero voluntas adjuvatur adjutorio. Qyo si ut velit, ipsa quidem est etiam quæ vult & non vult, consentit atque dissentit, & ad voluntum sese, consentiendu[m]que determinat, sed sic, ut ipsum velle & consentire, ac sese determinare, ipsi ab alio adjuvante tributur. Tunc enim Deus per illud adjutorium in ea operatur velle & consentire, & sese ad volendum consentiendumque determinare. Est enim tale adjutorium, quod à nullo de corde respuitur. Cujus ratio est, quia idem trahitur, ut cordis durities primus auferatur. Nonique est adjutorium quod cum datum fuerit, non exspectat ut voluntas velit, sed facit ut velit, facit ut consentiat, facit ut faciat, facit ut determinet.

Liber. 3. de  
lib. arb. c. 1.

Liber. de spir.  
c. lxx. c. 34.

C O R